
نشست گروه تماس افغانستان بدون حضور طالبان
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان گفت: بزرگترین کمک آمریکا 

برای مبارزه با تروریسم این است که از تروریسم حمایت نکند.
حســن کاظمی قمی نماینــده ویژه رئیس جمهور در امور افغانســتان در 
نشســت خبری خود که بعدازظهر دیروز )شــنبه( در خصوص، اظهارداشت: 
نشســت امروز با حضور نمایندگانی از چهار کشــور پاکستان، روسیه، چین و 
جمهوری اسلامی ایران با موضوعیت اصلی افغانستان برگزار شد. این نشست 
در ادامه نشســت هایی بود که در ســطح منطقه ای و بین المللی برای مساله 

افغانستان برگزار شده است.
وی گفت: ســه سال قبل اشــغالگران خاک این کشــور را ترک کردند و 
شرایط جدیدی بر این کشور حاکم شد، اما افغانستان همچنان به عنوان یک 
دستورکار اصلی در نظر همسایگان این کشور قرار دارد. در گفت وگوهای امروز، 
کشورهای منطقه و همسایه گفتند که باید مشکلات این کشور را با گفت وگو 
و همکاری حل و فصل کرد چرا که آنها هنوز با مشکلات عدیده ای که ناشی از 

دوران اشغالگری هست، دست و پنجه نرم می کنند.
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانســتان تصریح کرد: مسائلی چون 
مبارزه با تروریسم و موضوعات انسان دوستانه در افغانستان در گروی این است 
که همکاری های منطقه ای برقرار باشــد. مســاله تروریسم هنوز افغانستان و 
کشــورهای همسایه را تحت تاثیر قرار می دهد و ما شاهد بودیم که این اواخر 
در مسکو، قندهار، پاکستان و حتی در سیستان بلوچستان حوادث تروریستی 
صورت می گیرد که نشان می دهد حامیان تروریسم مسیر بی ثبات سازی را از 

طریق افغانستان و پس از آن در کشورهای همسایه دنبال می کنند.
کاظمی قمی بیان کرد: مساله کمک به مبارزه با تروریسم، امینت مرزها و 
مهاجران از جمله موضوعاتی بود که امروز در نشست تهران مطرح و قرار بر این 
شــد که جهت حل آنها چاره اندیشی شود. این نشست دستاوردهای خوبی را 
داشت از جمله اینکه بر این موضوع تاکید شد که ابتکارات منطقه ای می تواند 

به بهبود شرایط جهانی کمک کند.
غیبت نماینده طالبان 

گفته می شــود که با توجه به نزدیک بودن ســوم نشســت دوحه، به نظر 
می رســد که اعضای گروه تماس منطقه ای در صــدد اتخاذ موضع واحد در 
مورد وضعیت افغانستان در این نشست بودند. همانگونه که در دومین نشست 
دوحه رخ داد، به نظر می رسد که اعضای گروه تماس منطقه ای، می خواهند در 
سومین نشست دوحه نیز رویکرد متحدانه در قبال افغانستان و مسائل مربوط 
به این کشور، از جمله نحوه حکومت داری، مبارزه با تروریسم و نگاه جهان به 
این کشــور داشته باشند و تلاش کنند که کشورهای همسایه و منطقه را در 

محور مباحث مربوط به سرنوشت افغانستان قرار دهند.
عدم حضور طالبان در نشســت گروه تماس منطقــه ای در تهران پس از 
یک سلســه اتفاقات در روزهای اخیر رخ داده اســت که تحلیل آن می تواند 

تا حدودی دلایل خودداری طالبان از اشتراک در این نشست را روشن کند.
از جمله این اتفاقات می توان به ســفر سراج الدین حقانی سرپرست وزارت 
داخله و عبدالحق وثیق، رئیس اســتخبارات طالبان به امارات متحده عربی و 
دیدار آنها با رئیس دولت این کشور و معافیت کمیته تحریم های شورای امنیت 
ســازمان ملل متحد برای چهار عضو طالبان؛ شامل مولوی عبدالکبیر معاون 
سیاسی رئیس الوزرا و سراج الدین حقانی، عبدالحق وثیق و نورمحمد عثمانی 

برای سفر به عربستان برای انجام زیارت حج یاد کرد.
این مقام های طالبان و شماری دیگر از رهبران این گروه به ارتکاب و رهبری 
»اعمال تروریستی« متهم هستند و تحت تحریم شورای امنیت سازمان ملل 

متحد قراردارند و ممنوع السفر هستند. 
بسیاری از کارشناسان مســائل افغانستان به این باور هستند که سفر این 
مقام های طالبان به امارات و عربستان، بدون چراغ سبز آمریکا و شماری دیگر 
از کشورهای غربی ممکن نبود و این نشان می دهد که میان دو طرف توافقات 

پنهانی صورت گرفته است.
شماری از کارشناسان نیز این گمانه زنی را مطرح کرده اند که احتمال دارد 
آمریکا در یک توافق پنهانی، رهبران طالبان از جمله سراج الدین حقانی را از 
فهرست افراد تحت تعقیب خود خارج کرده باشد و نام افراد به صورت صوری 
در این لیســت ها موجود باشــد. با توجه به این رخ دادها و اتفاقات و با توجه 
به اشــاره رئیس ریاست سوم سیاسی وزارت خارجه طالبان که به نحوی گروه 
تماس منطقه را یک مکانیزم »غیرمعمول« و »جانیفتاده« تعبیر کرده، می توان 
به این نتیجه رســید که طالبان در پاسخ با چراغ سبز غرب و به ویژه آمریکا، 
در اولین گام در این نشست منطقه ای شرکت نکردند تا نشان دهند که هنوز 

تمایل دارند به آغوش غرب بازگردند.

تاکید ایران بر تحریم اقتصادی اسرائیل 
»ناصر کنعانی« ســخنگوی وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی ایران، در 
یادداشــتی در حساب رسمی خود در فضای مجازی نوشت: ۲۴۵ روز است که 
حملات مســتمر، همه جانبه و مرگبار رژیم صهیونیستی علیه ساکنان تحت 

محاصره نوار غزه و کشتار دردناک زنان و کودکان آن ادامه دارد.
وی افزود: شــنیع ترین جنایات بین المللی از جمله جنایت جنگی، جنایت 
علیه بشریت و جنایت نسل کُشی از طریق کشتار وسیع و گسترده شهروندان، 
زنان و کودکان، حمله به اردوگاه ها، مدارس، مساجد، بیمارستان ها، دانشگاه ها، 
کلیســاها، قتل اســرا، قتل هدفمند خبرنگاران، اســتفاده از سلاح گرسنگی 
و قحطــی مصنوعی، کوچاندن اجباری بیــش از یک  میلیون نفر از مردم غزه، 
کشتار کارکنان سازمان های بین المللی فعال در امور بشردوستانه و .... بخشی از 
جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در نوار غزه در طول ۲۴۵ روز گذشته است.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی خاطرنشــان کرد: به دلیل بی عملی دولت ها 
و شــورای امنیت ســازمان ملل متحد نســبت به توقف جنایات جنگی رژیم 
صهیونیستی علیه فلسطینیان، مسئولیت ملت ها و نیز سازمان های مردم نهاد 
در حمایت از ملت مظلوم فلسطین افزایش می یابد. تحریم کالاها و شرکت های 

صهیونیستی آسان ترین کار اما بسیار مؤثر است.

اجلاس فوق العاده گروه D-8 در استانبول

اجلاس فوق العاده گروه هشت کشور در حال توسعه اسلامی  در استانبول 
ترکیه با حضور سرپرست وزارت امور خارجه ایران آغاز به کار کرد.

اجلاس فوق العاده گروه هشــت کشور اســلامی در حال توسعه موسوم به 
D-8 با حضور علی باقری کنی، سرپرست وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی 

ایران در کاخ تاریخی دولما باغچه استانبول آغاز به کار کرد.
در این نشســت علاوه بر سرپرســت وزارت امورخارجه کشورمان، محمد 
اسحاق دار وزیر امور خارجه پاکستان، رتنو مرسودی وزیر امور خارجه اندونزی، 
محمد حسن وزیر امور خارجه مالزی و دیپو مونی وزیر رفاه بنگلادش و مقامات 

بلندپایه مصر و نیجریه شرکت کردند.
پیش تر در بیانیه رسمی این گروه درباره این نشست فوق العاده بیان شده 
بود: این نشســت به دعوت هاکان فیدان وزیر امور خارجه ترکیه سازمان دهی 
شــده و انتظار می رود که حمایت و همبستگی بیشتری در ائتلاف D-8 برای 

مردم فلسطین، بویژه ساکنان محاصره شده نوار غزه ایجاد شود.
همچنیــن در این اجــلاس فوق العاده که در آن وزیــران و هیات بلندپایه 
کشــورهای عضو D-8 حضور خواهند یافت، درباره کمک های بشردوستانه و 
سایر ملزومات برای کاهش سختی ها و رنج های کنونی مردم فلسطین گفت وگو 

شد.
اقدام جمعی برای کمک به پایان دادن به جنایات رژیم صهیونیستی در نوار 

غزه از دیگر محور اصلی این نشست اعلام شده بود.

ویژه

رویداد

پولیتیک

پیگیری وضعیت تبعه ایرانی زندانی
در عراق

معاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر 
از پیگیری وضعیت محمدرضا نوری، تبعه ایرانی زندانی در 

عراق خبر داد.
به گــزارش معاونــت امــور بین الملل قــوه قضائیه و 
ســتاد حقوق بشــر، کاظم غریب آبادی دربــاره وضعیت 
آقــای »محمدرضا نوری«، تبعه ایرانــی زندانی در عراق و 
پیگیری های مختلف انجام شده در این رابطه، اظهار داشت: 
وضعیت این تبعه ایرانی دو بار به صورت تلفنی همچنین 
در جریان سفر رئیس قوه قضائیه به عراق در اسفندماه سال 

گذشته، از سوی وی مورد پیگیری قرار گرفت.
وی ادامــه داد: در اثر پیگیری هــای حقوقی و قضایی، 
عنــوان اتهامی آقای نوری از اقدام تروریســتی به عناوین 
دیگر تغییر پیدا کرد. از این رو، زمینه حقوقی برای انتقال 
نامبرده به ایران، در چارچوب موافقت نامه انتقال محکومین 

فراهم شد.
دبیر ستاد حقوق بشر اضافه کرد: البته، ادعاها و اتهامات 
وارده به ایشان مبنا و وجاهت ندارد و در همین چارچوب و 
پیگیری های به عمل آمده، درخواست آمریکا برای استرداد 
این تبعه ایرانی نیز مورد موافقت طرف عراقی قرار نگرفته 

است.
غریــب آبادی افزود: بعد از ملاقــات چند ماه قبل پدر 
آقای نوری و تشریح وضعیت نامناسب نامبرده، مکاتبه ای 
با خالد شــوانی وزیر دادگستری و حقوق بشر عراق داشتم 
و از وی خواســتم تا اقدامات لازم را برای بهبود شــرایط 
نگهداری آقای نوری و در اختیار گذاشتن تسهیلات مورد 

نیاز به عمل آورند.
معــاون امــور بین الملل قــوه قضائیه گفت: ســفارت 
کشــورمان در عراق در این رابطه با آقای نوری و مقامات 

زندان در تماس است.
دبیر ســتاد حقوق بشــر تاکید کرد: انتقال آقای نوری 
به ایران در دســتورکار و پیگیری های جدی قوه قضائیه و 

وزارت امور خارجه قرار دارد.
غریب آبادی افــزود: در همین رابطه، نامه ای نیز هفته 
گذشته برای وزارت امور خارجه ارسال کرد تا با بکارگیری 

ظرفیت های لازم، این امر به زودی محقق شود.
معاون امور بین الملل قوه قضائیه تاکید کرد: بازداشــت 
آقای نوری از مصادیق بازداشــت خودســرانه است و باید 

هرچه سریع تر به ایران منتقل شود.

پشت پرده استعفای بنی گانتس
وب سایت خبری آکسیوس آمریکا نوشت، بنی گانتس 
عضو کابینه جنگ رژیم صهیونیســتی استعفای خود را 
اعلام خواهد کرد. گفته می شود بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر رژیم صهیونیســتی ممکن است در صورت استعفای 

گانتس، انحلال کابینه جنگ را اعلام کند.
حسن هانی زاده، کارشناس مســائل بین الملل درباره 
احتمال اســتعفای بنی گانتس از کابینه نتانیاهو و دلایل 
ایــن تصمیم با توجــه به دورنمای آینــده جنگ غزه به 
»راهبرد معاصر« گفت: پس از گذشــت بیش از هشــت 
مــاه از عملیات »طوفان الاقصی« و شکســت های مکرر 
ارتش رژیم صهیونیســتی در تقابل بــا محور مقاومت و 
مردم فلســطین و حمــاس، سیاســتمداران، فرماندهان 
رژیم صهیونیســتی و کارشناسان نظامی و حوزه سیاست 
خارجی بین الملل متوجه شده اند، این رژیم نمی تواند به 

اهداف مورد نظر خود دست یابد.
وی با بیــان بروز اختلافات و شــکاف های زیاد میان 
سران رژیم صهیونیســتی به ویژه اعضای کابینه جنگ، 
افزود: گســترش شــکاف میان کابینه نتانیاهو و فاصله 
گرفتن تأثیرگذاران بر جنگ غزه از نتانیاهو، بی شک کار 
را برای وی سخت می کند. احتمال استعفای بنی گانتس 
و هشــدارهایی که وی در ماه های گذشته در زمینه روند 
جنگ به نتانیاهو داده بــود، واقعیت عینی صحنه جنگ 

و شکست رژیم صهیونیستی را به تصویر کشیده است.
کارشناس مســائل بین الملل عنوان کرد: کابینه رژیم 
صهیونیستی واقف اند جهان امروز علیه آنها موضع گیری 
می کننــد و زیر فشــار افــکار عمومی قــرار گرفته اند. 
موضع گیری آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد، 
حکم تعقیب قضایی نتانیاهو از ســوی دادگاه بین المللی 
لاهه و تأکید بســیاری از کشــورهای جهان بر تشکیل 
کشــور مستقل فلسطینی نشــان می دهد جامعه جهانی 

علیه سیاست های کابینه نتانیاهو برخاسته است.

کنسولی

دیدگاه
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گفتمان پایان غرب و پایان تســلط 
آن بــر جهــان منعکس کننده تعامل 
پیچیــده ای از میراث هــای تاریخی، 
تغییــرات ژئوپلیتیکــی، رقابت های 
جهانی  نظم  بــه  فراخوان  و  هنجاری 

فراگیرتر است.
اندیشکده »چشــم انداز جدید شرقی«  
می نویسد؛ بازگشت به صحنه »پایان تاریخ 
و انسان واپســین« اثر فرانسیس فوکویاما 
)۱۹۹۲( و زیــر ســؤال بــردن »برخورد 
تمدن ها« اثر ساموئل هانتینگتون )۱۹۹۶(، 
به طــور ضمنی نویددهنــده پایان غرب و 

ظهور نظم چندقطبی جهان نوین است.
در این میان، اتحــاد بریکس در کانون 
تحولات قرار دارد و به نوعی محرک جهان 

چند قطبی است. 
سفرهای رســمی اخیر ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه و شــی جین پینگ، 
رئیس جمهــور چین بخشــی از این منطق 
گسست با نظم جهانی تک قطبی تحمیلی 
است که از فروپاشــی دیوار برلین در سال 
۱۹8۹ و توهم پایان جنگ ســرد در سال 

۱۹۹۱ به ارث رسیده است.
سیر تحول تاریخی امپریالیسم غربی

 تاریخ روابط بین الملل نشــان می دهد، 
پس از دهه ها ســلطه بدون چالش، انحصار 
غرب بر قدرت به طور فزاینده ای به وســیله 
نیروهای نوظهور از جنوب جهانی به چالش 
کشیده می شود. این تغییر به عنوان پیشرفت 
طبیعی و بازتاب دهنده چرخه های تاریخی 

در تجدید قدرت توصیف می شود.
به باور کارشناسان جنوب جهانی، سلطه 
غرب از زمان فروپاشی دیوار برلین در سال 
۱۹8۹ و توهم پایان جنگ ســرد در سال 
۱۹۹۱ با ناتو به عنوان ابزار وحشت آن آغاز 
شد. همچنین، از تحلیل مسائل ژئوپلیتیک 
بین المللی چنین برمی آید رویدادهای اخیر 
مانند تنش هــای ژئوپلیتیکی، نابرابری های 
ایدئولوژیــک،  رقابت هــای  و  اقتصــادی 

آسیب پذیری های هژمونی غرب را برجسته 
کرده انــد.  ظهــور قدرت های غیــر غربی 
)برگزیت(  ملی گرایی  احیــای  و  )بریکس( 
در برخــی کشــورهای غربــی، تحــولات 
جهانی را پیچیده تر کرده اســت. تحولات 
اخیــر در صحنــه جهانی بــر پیکربندی 
مجدد ساختارهای قدرت جهانی، به وسیله 
درخواســت برای توزیــع عادلانه تر نفوذ و 
منابع میان کشــورها تأکید می کند. ظهور 
مراکز جدید قدرت و اتحادهای جدید نشان 
دهنده گسســت نظم جهانــی تک قطبی 
تحت سلطه قدرت های غربی پس از جنگ 

جهانی دوم است.
چالش با استانداردهای غربی

در دهه های اخیر، انتقــاد از هنجارها و 
استثمار،  اتهامات  ازجمله  شیوه های غربی، 

احساسات  فرهنگی،  امپریالیسم  و  نابرابری 
ضد غربــی را در مناطق مختلف دامن زده 
اســت. این چالش ها مشــروعیت و جهانی 
بودن ارز ش هــا و مدل های حکومتی غربی 

را زیر سؤال می برد.
واقعیت این است، تغییر چشم انداز روابط 
بین الملل مســتلزم ارزیابی مجدد تحولات 
ســنتی قدرت و راهبردهــای دیپلماتیک 
است. از کشورها خواسته می شود خود را با 
دنیای چندقطبی تر وفق دهند که با علایق 
متنوع و تعدد روایت ها مشــخص می شود. 
در این میان، اتحاد بریکس لوکوموتیو نظم 

نوین جهانی است.
پیامدهای حاکمیت جهانی

کاهــش تســلط غرب پرســش هایی را 
درباره آینده ساختارهای حکمرانی جهانی 

مانند شــورای امنیت سازمان ملل متحد و 
نهادهای مالی بین المللی که از بدو پیدایش 
تحت کنترل غرب بوده اند، ایجاد می کند. از 
همین روی، درخواســت ها برای اصلاح این 
نهادهــا با هدف بازتاب توزیع قدرت معاصر 

در حال افزایش است. 
بــا توجه به موارد فــوق می توان نتیجه 
گرفت، گفتمان پایان غرب )پایان تسلط آن 
بر جهان( منعکس کننده تعامل پیچیده ای 
از میراث های تاریخی، تغییرات ژئوپلیتیکی، 
رقابت های هنجــاری و فراخــوان به نظم 
جهانی فراگیرتر است. همان گونه که بحث ها 
درباره پیامدهای این گذار ادامه دارد، بدون 
تردید دوران هژمونی مورد مناقشــه غرب 
جای خود را به صحنه جهانی چند قطبی تر 

و بدون منازعه داده است.

»اســکات ریتر« کارشناس نظامی 
تفنگداران  اطلاعاتی  ســابق  افسر  و 
افزایش  به  اشــاره  با  آمریکا  دریایی 
تعــداد اعضای اتحادیــه قدرت های 
نوظهور اقتصادی )بریکس( در اجلاس 
سال گذشته، تاکید کرد: به نظر می رسد 
این قدرت نو ظهور با به چالش کشیدن 
گروه غربی جی هفت به گسترش خود 

ادامه داده و قوی تر شود.
خبرگزاری اســپوتنیک نوشت: ولادمیر 
پوتین،  رئیس جمهوری روسیه در حالی به 
مجمع بین المللی اقتصادی سن پترزبورگ 
آخریــن  در  کــه  داد  پایــان   )SPIEF(
اظهــارات خود در این نشســت بر آمادگی 

کشــورش برای برگزاری نشســت بریکس 
)BRICS( -شــامل پنج اقتصــاد بزرگ 
در حال ظهور یعنی برزیل، روســیه، هند، 
چین و آفریقای جنوبی- در پاییز امســال 
در شهر کازان روســیه تاکید کرد. وی در 
این نشســت اعلام کرد روســیه آینده ای 
فراتــر از هژمونی اقتصادی غرب را پذیرفته 
است. این گزارش افزود: اقتصاد کشورهای 
بریکس رشــد متوســط  بالاتری نسبت به 
کشــورهای جی هفت )G۷( - متشکل از 
کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، انگلیس 

و آمریکا به اضافه اتحادیــه اروپا- دارند. با 
ادامه نرخ های رشــد بالاتــر و قابلیت های 
این گروه برای افزودن اعضای بیشــتر، به 
نظر می رســد بریکس در عرض دو دهه از 
جی هفت پیشــی بگیرد. اســکات ریتر در 
توضیح سخنان رئیس جمهوری روسیه در 
نشست عمومی بیســت و هفتمین مجمع 
تصریح  سن پترزبورگ  اقتصادی  بین المللی 
کــرد: مضمونی کــه پوتین ترســیم کرد، 
موضوعی بود که نشان می داد روسیه از نظر 
اقتصادی در موقعیت مناســبی قرار دارد، 

اقتصادی در حال رشــد و متنوعی دارد که 
خود را بــا واقعیت جدید دنیای چندجانبه 
و چندقطبی منطبق کرده است. وی گفت: 
ولادیمیــر پوتین، در حالی درهــا را برای 
حل و فصل مناقشات بین پیمان آتلانتیک 
شــمالی )ناتو( و روسیه باز نگه داشته است 
که این کشور به جهان چند قطبی جدیدی 
به رهبــری نهادهایی مانند بلوک اقتصادی 

بریکس چشم دوخته است.
ریتــر خاطرنشــان کــرد کــه پوتین 
راه حــل اســتانبول برای حل مناقشــه با 
اوکرایــن را دوباره به میز مذاکره بازگرداند. 
 جدولــی که بر اســاس واقعیت های جدید 

اصلاح خواهد شد.

لیبرالیســم برای جهان غرب یک 
می شود.  محســوب  حیثیتی  مساله 
اروپایی  دولت هــای  روزگاری،  روزی 
سرمست از فروپاشی اتحادیه جماهیر 
ارزش های  بودند که  شــوروی معتفد 
و  بر معضلات  توانایی غلبــه  لیبرالی 

بحران های روابط بین الملل را دارد.
مبتنی بــر هنجارهای لیبرالی، چشــم 
آبی هــا هرچه داشــتند و نداشــتند را به 
پــای اتحادیــه اروپایی ریختنــد. غربی ها 
فکر می کردند با نقاب دموکراســی، ســود 
اقتصادی مشــترک و نهادهای دموکراتیک 
توانایــی کنترل اوضاع را کســب کرده اند. 
»نظم نوین جهانی« کلیدواژه ای بود که نه 
تنهــا در میان رهبران غربی دهان به دهان 
می شد که کرسی های لیبرالی مدام روی آن 

مانور می دادند. 
نیروهای نامرئی واگرایی در قلب اردوگاه 

لیبرال ها
اشــتباه کشــنده در قلب صلح کانتی، 
نیروهــای نامرئــی واگرایی بــود. پس از 
خوش بینی هــای دهه ۹0 میــلادی، آرام 
آرام چالش های نظــم لیبرالی بروز و ظهور 
قدرتمند  اتوریتهٔ  کرد. حکومت هــای  پیدا 
و جنبش هــای بنیاد گرای ضــد لیبرال از 
معادلات روابــط بین الملل ســهم خود را 

مطالبه می کردند. 
بین  لیبرالی  ســایش گســل های نظم 
ســال های ۲000 تا ۲0۱۵ آرام شــروع به 
حرکــت کرد اما کســی در اروپا صدای آن 
را نشنید ؛ شــایدهم با خوش خیالی با آن 
برخورد شد. تزتزل اقتصادی یورو ظرف آن 
سال ها به ویژه از سال ۲008 در کشورهای 
دسته دوم اروپایی یقه بالادستی ها را گرفت. 
رای بریتانیایی هــای مغرور بــه برگزیت و 
طلاق از بروکسل شــاید بزرگ ترین ضربه 
به رویاهای نظام لیبرالــی اتحادیه اروپایی 
بود. مشکل فاحش لیبرالیسم جایی بود که 

علاوه بر رویاپردازی، فاکتورهای تاثیر گذار 
منطقه ای را لحاظ نکــرد. لیبرال های بعد 
از جنگ ســرد نقش ناسیونالیسم و اشکال 
دیگر هویت های محلــی مثل فرقه گرایی، 
قوم گرایی و پیوند هــای قبیله ای را ناچیز 
و بــی مقدار برآورد کرده بودند که این یک 

گاف محاسباتی بود.
هدف گذاران نظــم لیبرالی این بود که 
هویت های محلی در فرهنگ بزرگ بلعیده 
و حذف خواهد شد. ریشه های اقتدارگرایی 
و ناسیونالیســم خشــکیده خواهد شد اما 
ذهنیت ملیت ها و فرهنگ سیاسی کشورها 
ذیل هویت ملــی، ذهنیت هــای تاریخی، 
کینه ها، علایق و ســنت های ریشه ای تر از 
آن اســت که ارزش های لیبرالی بتواند آنها 
را دستکاری کند. توهم بزرگ آنها این بود 
که می توانند فرهنگ های سیاسی متعارض 
را در یک بلوک سیاسی و فرهنگی یکسان 

تجمیع کنند.
توســط  مشــخصا  اگرچه  لیبرالیســم 
قدرت های شــرقی با چالش مواجه بود اما 
بررسی تحولات سیاسی غرب بین سال های 
۲0۱0 تا ۲0۲۴ نشــان می دهد که تزلزل 
نظم نویــن جهانی از قلب خــود غربی ها 
آغاز شده اســت. برگزیت در بریتانیا، بحث 
فرگزیت در فرانســه توسط »مارین لوپن«، 
روی کار آمدن »دونالد ترامپ« در آمریکا، 
ماجراهــای »خیرت ویلــدرس« در هلند، 
پیــروزی »جورجیــا ملونــی« در ایتالیا و 
افزایش  »موســولینی«،  وارثان  بازگشــت 
قدرت مخوف حزب »آلترناتیو برای آلمان« 
نشانه هایی از تزلزل لیبرالیسم در قلب اروپا 

است. 
مواضع سیاســتمداران راســت افراطی 
در سراســر اروپا مشــابه یکدیگر هستند: 
آنان مخالف لیبرال دموکراســی هستند و 
دموکراسی از نوع پوپولیستی یا اقتدارگراتر 
را ترجیح می دهند. آنان اغلب بر مسیحیت 

و اهمیت ناسیونالیسم مسیحی و هم چنین 
نقش خانواده تاکید می ورزند.

مقاومت جبهه شرقی مقابل غرب
در شرایطی که بنیان های لیبرالیسم در 
جبهه غربی با چالش های نامرئی دســت به 
گریبان بود؛ توســعه به سمت حوزه حیاتی 
روســیه در جبهه شــرقی با انقلاب۲0۱۴ 

اوکراین عملیاتی شد. 
تمایل به راست گرایی و ناسیونالیسم در 
اروپا، خشــم روسیه از توسعه ناتو و انقلاب 
آبی اوکرایــن، تمایل بــه یکجانبه گرایی 
ایالات متحده، تعارضات منافع چین با نظام 
غرب، تروریسم تکفیری و وضعیت به شدت 
ملتهــب خاورمیانه مجموعــه ای از عوامل 
برای به چالش کشیدن لیبرالیسم در روابط 
بین الملل را گردهم آورد. اردوگاه شــرقی 
ضمن مقاومت مقابل دیکته اردوگاه غربی، 
بــازی با نقاط ضعف آنها را در دســتور کار 

مسکو و پکن قرار گرفت. 
نکته حائز اهمیت درباره لیبرالیسم این 
اســت که در کلوپ قدرتمنــدان )آمریکا، 
بریتانیا،فرانسه، روسیه و چین( هر کدام از 
بازیگران بازی متفاوتی در ســطوح متفاوت 

در دستور کار قرار دادند.  
اشتباه لیبرالی در مخمصه اوکراین

اروپایی هــا از چنــد جهــت مرتکــب 
اشــتباهات مرگبار شــدند. اروپا با خاطره 
انقلاب هــای مخملــی گمــان می کرد که 
روسیه تنها نظاره گر انقلاب آبی خواهد بود 
؛ آنها در این معادله پرغلط مبتنی بر تحلیل 
لیبرالی معتقد بودند کــه منافع اقتصادی 
کلان و هنجارهای روابــط بین الملل مانع 
حمله ارتش سرخ خواهد شد. بررسی آماری 
ســرمایه گذاری غربی ها در روســیه نشان 
می دهد که آنها همزمــان با ورود به حوزه 
حیاتی روســیه مشــغول ارائه مشوق های 

اقتصادی بودند.
ماجرای حمله روســیه به اوکراین دقیقا 
نقطه تحقیر ســطح تحلیلی لیبرالی توسط 
رئالیســم بود. »استفان والت« می گوید که 
»خیالات باطل لیبرال هــا منجر به بحران 
اوکراین شــد« این نظریه پرداز رئالیســت 
می نویســد کــه »تــراژدی بــزرگ قابل 

پیشگیری بود.
اگــر ایالات متحده و متحــدان اروپایی 
آن تسلیم غرور، خوش خیالی و ایده آلیسم 
لیبرال نمی شــدند و به جــای آن به بینش 
اصلی واقع گرایی اعتمــاد می کردند بحران 

فعلی به وجود نمی آمد. 
در واقع ]اگر چنین می شد[ روسیه هرگز 

شــبه جزیره کریمه را نمی گرفت و اوکراین 
امروز امن تر بود. جهــان در حال پرداخت 
هزینه ای ســنگین به خاطر تکیــه بر یک 

نظریه اشتباه سیاست جهانی است.«
واقعیت تلخ برای اروپایی ها اینجاســت 
که نظم لیبرالی و سطح تحلیل آن توانایی 
مواجهه با ســوالات میدان روابط بین الملل 

را ندارد.
مبتنــی بر نــگاه رئالیســتی، در جهان 
آنارشــیک قانون جنگل حاکم است.در این 
وضعیت ســازمان ها و نهادها بیشتر شکل و 

شمایل زینت المجلس دارند. 
توازن قدرت ســوالی حیاتی اســت که 
قدرت هــای کوچــک و بــزرگ را درگیر 
نگرانی هــای امنیتی می کند تــا آنها برای 

کسب قدرت وارد منازعه شوند. 
در شــرایطی که تصویر شــد؛ لیبرال ها 
با ســاده لوحی تمام هشــدارهای رئالیسم 
را نادیده می گیرنــد؛ آنها روی واقعیت های 
زمخت روابط بین الملل قمار کردند اما هربار 
بدتر از دفعه قبل متحمل باخت می شــوند. 
رئالیســت ها از »توسیدید« به بعد از جمله 
»ای .اچ . کار«، »هانس مورگنتا«، »راینهولد 
نیبور«، »کنت والتز«، »رابرت گیلپین«، و 
»جان میرشــایمر« همگی ماهیت تراژیک 
سیاســت جهانی را ظاهرا محکوم کرده اند. 
اما آنها در عین حال هشدار می دهند که ما 
نمی توانیم خطراتی را که رئالیسم برجسته 
می کند - از جمله خطرات ناشــی از آن چه 
دولــت دیگری به عنوان یک منفعت حیاتی 

در نظر می گیرد-  نادیده بگیریم.
بی پروایی سیاست های غرب در منازعه 
اوکرایــن از منظر رئالیســتی یک ایده آل 
گرایی اســت که در مــوارد دیگر منجر به 
تشدید و توسعه جنگ ها شده است. شاید از 
نگاه برخی صاحبنظران عنوان »لیبرالیسم 
کیش و مات رئالیســم« یک عنوان اغراق 
آمیز باشــد اما اروپایی ها مبتنی بر همین 
ســطح تحلیل تا لحظه آخــر امکان حمله 
روسیه به اوکراین را غیر ممکن می دانستند. 
نکته اســتراتژیک اینجاســت که غلبه 
رئالیســم به منزله نفی کامل یا فروپاشــی 
مطلق لیبرالیســم نیست؛ ســطوح تحلیل 
لیبرالی مبتنی بر فشــارهای هنجاری علیه 
روسیه و انسجام واکنشی علیه جبهه شرقی 

قابل تحلیل و ارزیابی است. 
فراتــر از همه اینها لیبرالیســم در صف 
بندی های فــردای جنگ اوکراین در بلوک 
قدرتمندان و صــف بندی های آینده ایفای 

نقش خواهد کرد.

اندیشکده »چشم انداز جدید شرقی« بررسی کرد

افول نظم غربی و ظهور نظم نوین 

چالش جی7 و بریکس

صلح کانتی و هنجارهای غربی با چالش مواجه شده است

لیبرالیسم کیش و مات رئالیسم
علی ودایع

هشدار نجباء به اسرائیل

گروه دیپلماسی: رئیس شورای سیاسی جنبش نجباء 
عراق با تاکید بر پایبندی مقاومت این کشور به موضع خود 
در حمایت از مردم و آرمان فلسطین، به اشغالگران درباره 
ارتکاب هرگونه حماقت علیه مواضع و شخصیت ها در عراق 

هشدار داد. 
در حالی که عملیات های مقاومت عراق علیه دشــمن 
صهیونیســتی در حمایــت از مردم و مقاومت فلســطین 
همچنان ادامه دارد، شــیخ »علی الاسدی« رئیس شورای 
سیاســی جنبش نجباء عراق در ســخنانی تاکید کرد که 
مقاومت اســلامی عراق به موضع خود در حمایت از مردم 

فلسطین و آرمان آنها پایبند است.
به گزارش المیادین، شیخ علی الاسدی با تاکید بر اینکه 
مقاومت اســلامی عراق، حامی فلسطین و آرمان آن باقی 
خواهد ماند، به اشــغالگران دربــاره هرگونه حماقت علیه 
عراق هشــدار داد. علی الاسدی نسبت به هرگونه حماقت 
اشغالگران علیه شخصیت ها یا مواضع در عراق هشدار داده 
و تاکید کرد که هرگونه حماقتی از جانب اشــغالگران، با 
پاســخ قاطع علیه اسرائیلی ها و آمریکایی ها مواجه خواهد 

شد. 
مقاومت اسلامی عراق طی بیانیه ای اعلام کرد که بامداد 
روز شــنبه یک هــدف مهم و حیاتــی را در داخل اراضی 
اشــغالی با پهپاد هدف قرار داده اســت. در بیانیه مقاومت 
اسلامی عراق آمده اســت: در راستای تکمیل مرحله دوم 
عملیات مقاومت در برابر اشغالگری و حمایت از خویشان و 
اهالی خود در غزه و در پاسخ به کشتارهای صهیونیست ها 
علیه غیرنظامیان بی دفاع فلســطینی، بــر درهم کوبیدن 

پناهگاه ها و مواضع حیاتی دشمن اشغالگر تاکید داریم.

مقاومت


